הנחות יסוד מהותניות-משפטיות והשפעתן על הכרעת ההלכה במשנתו של האור שמח

יצחק כהן

הרב מאיר שמחה הכהן (רמ"ש) נולד בשנת תר"ג (1843) בעיירה בלטרימנץ, פלך וילנא.¹ בשנת 1888 נתמנה לרב העיר דווינסק, ובמשך כארבעים שנה הנהיג את הקהילה היהודית בעיר עד פטירתו בשנת תרפ"ו (1926).² הוא פעל בעיקר בשלהי המאה התשע עשרה ותחילת המאה העשרים, בעת שדרך כוכבו של עולם הישיבות של ליטא וסביבותיה.³ פעולתו הספרותית של רמ"ש הייתה רבגונית וייחודית. מרבית חייו עסק בכתיבת חיבורו 'אור שמח' ('או"ש') על 'משנה תורה' לרמב"ם. יצירה ספרותית בולטת נוספת מפרי עטו היא 'משך חכמה', פירוש לתורה שיצא לאור בריגא כשנה לאחר פטירתו.

מדינת ישראל, פד"י לה(4) 421, 427: 'מילותיו של החוק אינן מבצרים שיש לכובשם בעזרת מילונים, אלא עטיפה לרעיון חי, המשתנה על-פי נסיבות הזמן והמקום, לשם הגשמת מטרתו הבסיסית של החוק'. וכן דבריו בע"א 165/82 קיבוץ חצור נ' פקיד שומה רחובות, פד"י לט(2) 74, 70.

12 וזאת בשונה, למשל, מגישתו של הרב חיים מברסק (תרי"ג [1853]-תרע"ח [1918]). ראו בנימין בראון, החזון איש: הלכה, אמונה וחברה בפסקי הבולטים בארץ ישראל (תרצ"ג-תשי"ד), עבודת דוקטור, האוניברסיטה העברית בירושלים תשס"ג, עמ' 473. בראון טוען כי במאבק בין פרשנות מילולית לפרשנות ערכית מעמדם של הבריסקאים עם הפרשנים המילוליים; וכן מאוטנר, שם, עמ' 41.